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Annotatsiya. Ushbu maqola hazm jarayonnining muhim fermenti bo’lgan 

amilaza fermenti haqida bo’lib u uglevodlarni parchalaydi va hazm qilish tizimini 

qo’llab quvvatlaydi. Uning balanslangan miqdori organizm salomatligi uchun zarur. 

Ortiqcha yoki kam ishlab chiqarilishi turli xil og’ir kasalliklar keltirib chiqarishi 

mumkin.  Agar ovqat hazm qilishi bilan bog’liq muammolar bo’lsa amilaza darajasini 

tekshirtirish foydali bo’lishi mumkin. 

      Kalit so’zlar. Amilaza, ferment, uglevod, kraxmal, maltoza, oshqozon osti bezi, 

so’lak, ichak, pankreatit, diabet, metabolizm. 

   

Tadqiqot maqsadi: Alfa-1,4-glukon-4-glukonogidrolaza C12O22H11 ning turlari 

va oshib ketganda yo kamayganda organizimga ta’sirini foydasi va zararini o’rganish. 

Tadqiqot materiallari va usullari: Amilaza – polisaxaridlarni (asosan kraxmal 

va glikogen) parchalovchi gidrolazalar sinfiga mansub ferment bo‘lib, u kraxmalni 

maltoza va dekstringa ajratadi. Bu ferment asosan oshqozon-ichak tizimi, so‘lak va 

oshqozon osti bezi tomonidan ishlab chiqariladi. 

Tadqiqot natijalari: 

Amilaza turlari: 

Amilaza fermenti uchta asosiy turga bo‘linadi: 1. alfa-amilaza,  2.betta-amilaza, 

3.gamma- amilaza. 

    Alfa-amilaza (a-amilaza) - bu ferment (EC 3.2.1.1) kraxmal va glikogen kabi 

yirik alfa bogʻlangan polisaxaridlarning alfa bogʻlarini gidrolizlaydi, ularning qisqaroq 

zanjirlari, dekstrinlar va maltozalarni hosil qiladi.[1] Bu odamlarda va boshqa 

sutemizuvchilarda topilgan amilazaning asosiy shaklidir.[2] U oziq-ovqat zahirasi 

sifatida kraxmalli urugʻlarda ham mavjud va koʻplab zamburugʻlar tomonidan ishlab 

chiqariladi. Bu glikozid gidrolaza oilasining 13-aʼzosi. 
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Alfa amilaza  

α -amilaza (AMZ) – ushbu ferment glikogen va kraxmalning hazm bo’lishiga yordam 

beradi. U asosan ekzokrin oshqozon osti bezi va so’lak bezlari tomonidan ishlab 

chiqariladi. Uning aniqlanishi asosan o’tkir yoki surunkali pankreatit kabi oshqozon 

osti bezi kasalliklarini, tashxislash yoki nazorat qilish orqali amalga oshiriladi. Bundan 

tashqari, u o’t-safro yoki oshqozon-ichak kasalliklari va boshqa kasalliklarni aks 

ettiradi.  

 
Beta-amilaza (β-amilaza) — bu kraxmalni parchalaydigan va shu bilan qandlar 

hosil qiladigan fermentlardan biridir. U, asosan, o'simliklar va mikroorganizmlarda 

(bakteriyalar va zamburug'lar) uchraydi. Beta-amilaza kraxmalni va boshqa 

polisaxaridlarni qisman parchalaydi, natijada mal’toza (ikki glukoza molekulasidan 

iborat shakar) hosil bo'ladi. 

  
Gamma-amilaza (γ-amilaza) — bu amilaza fermentining bir turi bo'lib, kraxmalni 

parchalaydigan va shu bilan glukozani chiqarishga yordam beradigan fermentdir. U 
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asosan ba'zi mikroorganizmlarda, shu jumladan bakteriyalarda va zamburug'larda 

topiladi. Gamma-amilaza kraxmalni qisman parchalaydi, u o'zining fermentativ 

faoliyati orqali kraxmalni dekstrinlarga va boshqa qismlarga ajratadi. Bu ferment 

qandlar va kraxmalni hazm qilish jarayonida muhim rol o'ynaydi. Uning faoliyati 

asosan kraxmalni qisqa zanjirli oligosakkaridlarga (dekstrinlarga) va 

monosakkaridlarga (masalan, glukoza) ajratish bilan bog'liq.Gamma-amilaza 

ko'pincha fermentatsiya jarayonlarida, oziq-ovqat sanoatida va bioenergetika 

sohalarida ishlatiladi, chunki u kraxmalni va boshqa polisaxaridlarni samarali ravishda 

parchalaydi. 

Amilaza organizmga qanday ta’sir qiladi? 

Amilaza fermenti, asosan kraxmalni shakarlarga ajratish vazifasini bajaradigan 

ferment bo'lib, bu organizmda o'ziga xos foydali ta'sirlarga ega. U organizmdagi hazm 

qilish jarayonida muhim rol o'ynaydi. 

✅ Ovqat hazm qilishni yaxshilaydi – Amilaza og‘iz bo‘shlig‘ida ishlay boshlaydi va 

ovqatni oshqozonga tushishidan oldin parchalashni boshlaydi. Bu oshqozon va 

ichaklarga yukni kamaytiradi. 

✅ Qon shakarini muvozanatlashtiradi – Uglevodlarning parchalanishiga yordam 

beradi va organizmga tez energiya beradi. 

✅ Ichak mikroflorasini qo‘llab-quvvatlaydi – Ichakdagi foydali bakteriyalar 

uglevodlarni samarali parchalashga yordam beradi. 

✅ Metabolizmni tezlashtiradi – Uglevodlarni energiyaga aylantirib, organizmning 

umumiy energiya almashinuvini yaxshilaydi. 

✅ Immunitetni qo‘llab-quvvatlaydi – So‘lakdagi amilaza bakteriyalarni yo‘q qilishda 

yordam beradi. 

Zararli ta’siri va xavflari: 

Amilaza fermentining ortiqcha ishlab chiqarilishi ham ba'zi salbiy holatlarga olib 

kelishi mumkin. Odatda, amilaza fermenti oziq-ovqatni hazm qilishda yordam beradi, 

ammo uning ortiqcha ishlab chiqarilishi turli xil sog'liq muammolariga sabab bo'lishi 

mumkin. 

Hazm qilish muammolari: Agar amilaza fermenti ortiqcha ishlab chiqarilsa, bu ovqatni 

haddan tashqari tez va samarali hazm qilishiga olib kelishi mumkin. Natijada, hazm 

qilinmagan oziq-ovqat moddalarining ortiqcha qismlari ichakda qoldiqlarga aylanishi 

mumkin, bu esa ichak faoliyatini buzishi va turli xil oshqozon-ichak tizimi 

muammolariga olib kelishi mumkin (masalan, gazlar, shishish, ich qotishi). 

Shakar muammolari: Amilaza fermenti kraxmalni shakarlarga ajratadi. Agar u ortiqcha 

ishlab chiqarilsa, bu qon shakarining tez o'zgarishiga sabab bo'lishi mumkin. Boshqa 

so'z bilan aytganda, ortiqcha amilaza yuqori darajada shakarlarning tez ko'payishiga 
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olib kelishi mumkin, bu esa diabet kabi metabolik kasalliklarning rivojlanishiga ta'sir 

qilishi mumkin. 

Yallig'lanish va toksik ta'sirlar: Ortqacha ishlab chiqarilgan amilaza fermenti ba'zida 

oshqozon-ichak tizimida yallig'lanish va toksik reaksiyalarni keltirib chiqarishi 

mumkin. Bu holat ovqat hazm qilish tizimida nosog'lom o'zgarishlarga olib kelishi 

mumkin. 

Pankreatit: Amilaza fermentining ortiqcha ishlab chiqarilishi pankreatit (pankreas 

yallig'lanishi) kabi holatlarga olib kelishi mumkin. Pankreatitda, odatda, pankreasning 

ortiqcha amilaza ishlab chiqarilishi sababli bu fermentlar oshqozonga kirib, tizimni 

zararli ta'sirlarga olib keladi. 

Og'ir hollarda, metabolik muammolar: Jiddiy holatlarda, ortiqcha amilaza ishlab 

chiqarilishi jismoniy va ruhiy holatni yomonlashtirishi, hatto jiddiy metabolik 

kasalliklar yoki organizmning o'z-o'zini boshqarishiga salbiy ta'sir ko'rsatishi mumkin. 

Amilaza fermenti ortiqcha ishlab chiqarilsa, u mutaxassislar tomonidan diagnostika 

qilinishi va davolanishi kerak. Shuningdek, bu holat ko'pincha ovqatlanish yoki boshqa 

tibbiy holatlar bilan bog'liq bo'lishi mumkin, shuning uchun aniq sababni aniqlash 

muhimdir. 

⚠️ Kam ishlab chiqarilishi: Amilaza tanqisligi ovqat hazm qilish jarayonini 

sustlashtiradi, bu esa shishish, diareya yoki ich qotishiga sabab bo‘lishi mumkin. 

⚠️ Qandli diabet bilan bog‘liqligi:  Qandli diabetda amilaza darajasi kamayishi yoki 

oshishi mumkin, bu esa uglevodlarning noto‘g‘ri parchalanishiga olib kelishi mumkin. 

⚠️ Allergik reaksiyalar: 

Ba’zi insonlarda amilazaga nisbatan allergiya bo‘lishi mumkin, bu esa ichak 

muammolari yoki teri toshmalarini keltirib chiqarishi mumkin. 

Quyidagi mahsulotlar tabiiy ravishda amilaza ishlab chiqarishni qo‘llab-quvvatlaydi: 

Sabzi, kartoshka, shirin kartoshka – Tabiiy fermentlar tarkibiga kiradi. 

Don mahsulotlari (bug‘doy, suli, jo‘xori) – Uglevodlarni parchalaydi va hazm qilishni 

yaxshilaydi. 

Banan – Tabiiy amilaza va boshqa hazm qilish fermentlarini o‘z ichiga oladi. 

Fermentlangan mahsulotlar (yogurt, kefir, kimchi, achitilgan karam) – Ichak 

mikroflorasini yaxshilaydi. 

Amilaza tibbiy ahamiyati:  tashxis uchun qo‘llanilishi 

Qon va siydik tahlili – Oshqozon osti bezi kasalliklarini aniqlash uchun qo‘llaniladi. 

Pankreatit (oshqozon osti bezi yallig‘lanishi) – Agar amilaza darajasi yuqori bo‘lsa, bu 

pankreatit alomati bo‘lishi mumkin. 

Tish muammolari – So‘lakdagi amilaza darajasi tish kariyesini aniqlash uchun tahlil 

qilinadi. 
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Bu diagramma Amilaza turlarini ko‘rsatadi. Unda Alfa-amilaza eng katta ulushga  

ega ekanligi, Beta va Gama-amilazalar esa kichikroq foizni tashkil etishi aks ettirilgan. 

Amilaza darajasi Kasalliklari 

yuqori Pankreatit, qandli diabet (ba’zi hollarda), tish 

muammolari 

past Jigar kasalliklari, oshqozon osti bezi yetishmovchiligi, 

qandli diabet (ba’zi hollarda) 

 

Bu jadval Amilaza darajasining oshishi yoki kamayishi bilan bog‘liq kasalliklarni 

ko‘rsatadi. Yuqori amilaza pankreatit va ba’zi diabet turlarida uchrasa, past amilaza 

jigar kasalliklari va oshqozon osti bezi yetishmovchiligida kuzatiladi. 
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Bu diagramma Amilazaning hazm qilish jarayonidagi rolini tushuntiradi. Ovqat 

og‘izga tushganda so‘lak bezlari amilaza ishlab chiqaradi, kraxmal parchalanib 

maltoza hosil bo‘ladi, oshqozonga yetib borganda ferment faolligi pasayadi va 

ichaklarda yakuniy parchalanish sodir bo‘ladi. 
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